## RÉFLEXIONS.

On ne peut guère douter qu'il ne s'agisse ici du Messie, que le Prophète envisage comme le fruit de sa terre, parce qu'il est né, et qu'il a paru dans la Juïfée. C'est là le germe qui devait sortir de la racine de l'essé, père de David ; c'est la production féconde dont les rejets ont rempli la Terre. Elle fut stérile jusqu'alors, parce que tous les descendants du premier homme étaient des fruits vicieux et corrompus dans leur principe. Jésus-Christ parut au monde revêtu de tous les dons de la grâce, et apportant avec lui le remède à tous les maux qui affligeaient le genre humain. Il fut la source de toutes les bénédictions. Il était maître de les répandre sur toutes les races futures, puisqu'il était Dieu. Le Prophète l'a vu en esprit, nous jouissons de sa présence ; mais quelles conséquences en frons-nous? Remercions-nous le Seigneur de ce bienfait inestimable ? profitons-nous de la bénédiction qu'il nous offre? concevons-nous pour lui une crainte filiale?

## PSAUME LXVII.

1. Que le Seigneur se lève; que ses ennemis soient dispersés, et que ceux qui le haïssent fuient à sa présence.

3. Sic ut deficit fumus, deficient : sic fluit cera à facie ignis, sic percutunt peccatores à facie Dei.

4. Et justi epulenter, et exultent in conspectu Dei, et delectentur in letitia.

5. Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus, iter facite ei qui ascendit super occasum : Dominus nomen illi.

6. Exultate in conspectu ejus : turbabuntur à facie ejus, patris orphanorum, et iudicis videturum.

7. Deus in loco sancto suo : Deus, qui in habitare facit unius moris in domo.

8. Qui eduxit vinctos in fortitudine : similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris.

9. Deus, cum egredieris in conspectu populi tui ; cum pertransires in deserto :

10. Terra mota est, etenim eccl distillaverunt à facie Dei Simai, à facie Dei Israel.

11. Pluviam voluntariam segregabis, Deus, haereditatem tue, et infamia est : tu verò perfecisti cam.

12. Animalia tua habitabunt in ea : parasti in dulcedine tua pauperi, Deus.

13. Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa.

14. Rex virtutum dilecti, dilecti et speciei domus dividere spolia.

15. Si dormiatis inter medios clerros, penne columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore aurum.

16. Dium discernit celestis reges super eam, nive dealhabentur in Selmon : mons Dei, mons pinguis.

17. Mons coagulatus, mons pinguis : ut quid suspicimini montes coagulatos ?

18. Mons, in quo huncipactum est Deo habitare in eo : etenim Dominus habitat in finem.